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Seznam zkratek

ADA

AID

APC

APC

BCR

BLS

CD

CID

CSR

CVID

Cy

DNA

ECD

adenosin-deamináza

activation-induced cytidine deaminase

antigen-presenting cell, buňka prezentuj ící antigen

al1ophycocyanin

B-cell receptor, antigen-specifický receptor Iymfocytů B

bare Iymphocyte syndrome, syndrom holých Iymfocytů

cluster of differentiation, diferenciační antigen

combined immunodeficiency, kombinovaná imunodeficience

class-switch recombination

cou-unon variable immunodeficiency, běžná variabilní imunodeficience

iododikarboxykyanin

deoxyribonukleová kyselina

energy-coupled dye

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

ELA gen elastázy

ELISPOT Enzyme-Llnked IrrununoSpot Assay

FITC f1uorescein izothiokyanát

fMLP fonnyl-methionylleucylalanin, chemotaktický peptid

FSC forward scatter, rozptyl světla

G-CSFR granulocyte colony-stimulating factor receptor, receptor pro granulocytámí

kolonie stimulující faktor

HIGM hyper IgM syndrom

HIV human immunodeficiency virus, virus lidské imunitní nedostatečnosti

HLA human leukocyte antigen, lidský leukocytámí antigen

ICOS inducible T cell costimulator gene

IFN interferon

IgA imunoglobulin A

IgD imunoglobulin D

IgE imunoglobulin E
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Souhrn

Buněčná imunita je důležitou součástí imunitního systému. V případě jejího těžkého

postižení vedoucí ke zvýšené náchylnosti pacienta k infekcím, mluvíme o

imunodeficitním stavu. Existuje řada imunodeficitů. Jakým způsobem se imunodeficit

projeví záleží na tom, jaká složka imunitního systému je postižena. K vyšetření buněčné

imunity je dostupná řada metod, které posuzují počet, zastoupení a funkci buněk

imunitního systému.

Jednou z imunodeficiencí je tzv. hyper IgM syndrom (HlGM), který je způsoben

poruchou izotypového přesmyku. Pacienti vytvářejí protilátky třídy IgM, ostatní izotypy

se netvoří anebo jen v malé míře. Jednou z příčin je defekt v povrchové molekule

CD154 (CD40L) na T lymfocytech. Tento imunodeficit lze diagnostikovat pomocí

průtokové cytometrie. Průtoková cytometrie je standardní metodou k vyšetření buněčné

imunity. Její použití je rychlé a relativně levné. Výsledkem vyšetření je potvrzení

přítomnosti nebo nepřítomnosti povrchové molekuly CD 154 (CD40 ligand).

K definitivní diagnostice je nutné molekulárně genetické vyšetření. Existují případy

HIGM, kdy je příčina vzniku jiná. V České republice byly zaznamenány pouze 4

případy tohoto onemocnění.

Jeden z těchto nemocných, pacient O.Z.P. , se v motolské nemocnici podrobil

transplantaci kostní dřeně . Díky nově zavedené metodě stanovení povrchové molekuly

CD ] 54 lze sledovat obnovu jeho imunitního systému. Tato metoda také umožňuje

záchyt nov)'ch případů u pacientů s CVID, u kterých může být deficit CD 154 příčinou

nízkých hladin protilátek.

Klíčová slova: buněčná imunita, imunodeficience, hyper IgM syndrom, průtoková

cytometrie, CD154, CD40 ligand
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1. Teoretická část

1.1 Imunitní systém

Imunitní systém je součástí regulačních mechanizmů organizmu, které zajišťují jeho

integritu a udržují vnitřní prostředí, homeostázu. Imunitní systém je schopen rozpoznat

škodlivé od neškodného, ale také cizí od vlastního. Jeho hlavní funkcí je obrana

organismu proti patogenním mikroorganismům a toxinům . Odpovídá za rozpoznání

vlastních buněk a tkání a za toleranci vůči nim, a za imunitní dohled, tj. odstraňuje staré,

nefunkční či jinak poškozené buňky. Funkce imunitniho systému je zajišťována

provázaností nespecifických (neadaptivni) a specifických mechanizmů (adaptivní).

Neadaptivni mechanizmy jsou vrozené, nejsou ovlivněny předchozím setkáním

s antigenem. Adaptivní, získané, mechanizmy uplatňují imunologickou paměť [13].

1. 1. 1 Lymfatické tkáně a orgány

Centrální lymfatické orgány jsou kostní dřeň a thymus (brzlík). Centrální lymfatické

orgány jsou místem vmiku a diferenciace imunokompetentních buněk. Všechny

buněčné linie se diferencují v kostní dřeni až do stadia zralých buněk, pouze prekurzory

T lymfocytů přecházejí do thymu a jejich diferenciace probíhá v tomto orgánu.

Periferní lymfatické orgány jsou slezina, tonsily, lymfatické uzliny a lymfatická

tkáň rozptýlená ve sliznici zažívacího traktu, dýchacích cest a kůže. Periferní lymfatické

orgány jsou místem, kde probíhá imunitní reakce. Dochází tu ke zpracování a prezentaci

antigenu,

a k diferenciaci zralých imunokompetentnich buněk do buněk efektorových [13].

1.1.2 Molekuly imunitního systému

Základními molekulami jsou antigenně specifické receptory na povrchu TaB

lymfocytů, HLA (human leukocyte antigen) glykoproteiny 1. a II. třídy, Fc receptory,

adhezivní a kostimulaéní molekuly, imunoglobuliny, cytokiny a jejich receptory, složky

komplementového systému. Tyto molekuly jsou bud' součástí buněčné membrány, nebo

jsou buiíkami sekretovány [13].
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adhezivní a kostimulační molekuly, imunoglobuliny, cytokiny a jejich receptory, složky

komplementového systému. Tyto molekuly jsou bud' součástí buněčné membrány, nebo

jsou bUJ'íkami sekretovány [13].
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1. 1. 3 Buněčná složka imunitního systému

Imunokompetentní buňky pocházejí z pluripotentnich kmenových buněk přítomných

v kostní dřeni. Charakteristickým znakem kmenových buněk je přítomnost povrchové

molekuly CD 34. Z kmenových buněk vznikají dvě základní linie - myeloidní

a lymfoidní.

Z myeloidní linie vznikají monocyty (cirkulují v krvi , ve tkáních se diferencují

na makrofágy), dendritické buňky a granulocyty: neutrofily, eozinofily, bazofily

(tkáňovou formou bazofilů jsou žírné buňky). Většina bW1ěk z myeloidní linie je

schopna fagocytózy. Dendritické buňky, monocyty a makrofágy působí jako buňky

prezentující antigen (APC). Tyto buňky rozpoznají antigen, pohltí jej a rozštěpí na malé

částice, které pak vystaví na svém povrchu.

Z lymfoidní linie se diferencují buňky NK (natural killer), lymfocyty B a T. B

lymfocyty se vyvíjí v kostni dřeni, jejich vývoj se dokončuje po setkání s antigenem

v sekundárních lymfatických orgánech. Konečným diferenciačním stadiem B lymfocytů

jsou plazmatické buňky produkující protilátky. Hlavní část vývoje T lymfocytů probíhá

v thymu. Thymus opouštějí odlišné subpopulace T lymfocytů - prekurzory pomocn)'ch

T buněk (TH), na povrchu mají receptor CD 4 a prekurzory cytotoxických T buněk (Te),

na povrchu nesou receptor CD 8. NK buňky jsou vývojově bližší T lymfocytům, mají

však omezenou antigenní specifitu .. Na zralé efektorové buňky se prekurzory T H a Te

diferencují po setkání s antigenem na povrchu APC [13].
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1. 2 Buňky imunitního systému

1.2.1 NK buňky

Ilustrace I: NK
buňka

(www.rkm.com.au)

Nk buňky (natural killer), přirození zabíječi, jsou morfologicky

granulární lymfocyty. vývoj NK buněk probíhá v kostní dřeni,

pocházejí z lymfoidní linie [6]. Na plazmatické membráně mají

řadu povrchových molekul, např. CD2, CD16, CD56, aj. Narozdíl

od TaB lymfocytů na svém povrchu nemají antigenně specifické

receptory (TCR, BCR), nesou však inhibiční a aktivační receptory.

Jsou schopné zabíjet některé nádorové buňky a buňky napadené

viry bez nutnosti prezentace specifického antigenu. Hrají tak

významnou roli v protinádorové imunitě . Vyznačují se spontánní cytotoxicitou, jsou

schopny likvidovat cílovou buňku již při prvním setkání. Při výběru cílových buněk,

hrají roli molekuly HLA 1. třídy [17]. Pokud má buňka na svém povrchu málo molekul

HLA systému 1. třídy, stimulační receptory se aktivují. Stimulací NK buněk dochází


[…]


procentuelní počet naměřených buněk s CD 154 u téhož vzorku. Proto je nutné provádět

vyšetření zároveň se zdravou kontrolou.

Výsledek vyšetření vypovídá o přítomnosti či nepřítomnosti povrchové

molekuly CD154 a slouží při stanovení diagnózy hyper-IgM syndromu. Pro potvrzení

této diagnózy je ještě třeba provést molekulárně genetickou analýzu.

Stanovení CD154 pomocí průtokové cytometrie je rychlé, relativně levné a lze

jej provádět i v menších laboratořích.

4. 2 Vyšetření pacienta O.Z.P.

Pacient O.Z.P. je devítiměsíční kojenec, který byl hospitalizovaný pro dušnost na

Pediatrické klinice v Motole. O.Z.P. od dvou měsíců špatně prospíval, ve třech měsících

se u něho objevila zvětšená uzlina v podpaží a následně byla provedena její punkce.

Ve čtyřech měsících byl O.Z.P. léčen na suchý kašel. O.Z.P. trpí chronicky řidší žluto­

zelenou stolicí. V osmi měsících u něj byla nalezena kvasinková infekce v ústech.
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Při laboratorních vyšetření byl zjištěn zvýšený počet leukocytů, nízká hladina

c-reaktivního proteinu, nízké hladiny IgG a IgA, zvýšená hladina IgM. Počet Iymfocytů

a výsledky funkčních testů (blastická transformace, fagocytóza , NBT) byly v normě .

Detekce CD40L na stimulovaných T lymfocytech byla prakticky nulová. Výsledky

vyšetření svědčily pro X-vázaný hyper IgM syndrom. Diagnóza byla potvrzena

molekulárně genetickým testem.

O.Z.P. se dne 9.2 .2007 podrobil transplantaci kostní dřeně a jeho klinický stav

se postupně upravuje k normě.
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Při laboratorních vyšetření byl zjištěn zvýšený počet leukocytú, nízká hladina

c-reaktivního proteinu, nízké hladiny IgG a IgA, zv)'šená hladina IgM. Počet Iymfocytů

a výsledky funkčních testů (blastická transformace, fagocytóza, NBT) byly v normě.

Detekce CD40L na stimulovaných T Iymfocytech byla prakticky nulová. Výsledky

vyšetření svědčily pro X-vázaný hyper IgM syndrom. Diagnóza byla potvrzena

molekulárně genetickým testem.

O.Z.P. se dne 9.2.2007 podrobil transplantaci kostní dřeně a jeho klinický stav

se postupně upravuje k normě.
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Pro vyšetření průtokovou cytometrií je nutné použít zdravé kontroly. První graf

výsledků vyšetření pacienta O.Z.P. průtokovou cytometrií značí kontrolu aktivace

T Iymfocytů . Na ose Y je vynesen počet proměřených buněk, na ose X pak množství

povrchových molekul. Modrá křivka odpovídá nestimulované krvi, červená křivka krvi

stimulované. Posun červeného píku doprava odráží větší expresi povrchových molekul

po stimulaci. Plocha následujících dvou grafů je křížem rozdělena na čtyři kvadranty.

Vyšetřované buňky s povrchovým znakem CD 154 se nacházejí v levém horním

kvadrantu (tj. CD4+ T lymfocyty), pokud je krev stimulovaná. Výsledky vyšetření

pacienta O.Z.P.

před transplantací udávají necelé 1% (0,61%) aktivovaných T lymfocytů se znakem

CD154 z 68 356 buněk, jak udává Event Count. U kontrolního vzorku bylo

aktivovaných T lymfocytů s CD 154 25,5% zlO 507 buněk.

Po transplantaci kostní dřeně počet aktivovaných T buněk s CD 154 stoupl

na 12,5% z 6 586 buněk. U vyšetřované kontroly bylo z 1 598 buněk 37,7%

aktivovaných T lymfocytů.

Z provedeného testu na detekci CD154 je patrné, že jsou u něho přítomny T

lymfocyty exprimující tuto molekulu. Pokud nedojde k neočekávaným komplikacím, je

pacient kauzálně vy léčen.
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4. 3 Vyšetření pacientů s CVID
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Bylo vyšetřeno 6 pacientů s CVID, u kterých bylo podezření, že příčinou jejich nízkých

hodnot protilátek může být deficit CD154. Buňky s molekulou CD154 se vyskytují

v levém horním kvadrantu. Vyšetření ukázalo, že u všech šesti pacientů byly přítomny

buňky s touto molekulou, takže příčina nízkých hodnot protilátek je jiná než z důvodu

deficitu buněk s CD 154.

Naměřené hodnoty:

pacient č.I: 43,5%

pacient č.2: 29,8%

pacient č.3: 39,9%

pacient č.4: 23,1%

pacient č.5: 44,3%

pacient č.6: 55,3%

Nejnižší naměřená hodnota buněk s CD154 je 23,1%, nejvyšší pak 55,3%.

Průměrná hodnota je 39,32%.
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buňky s touto molekulou, takže příčina nízkých hodnot protilátek je jiná než z důvodu
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Naměřené hodnoty:

pacient č,l: 43,5%

pacient č.2: 29,8%

pacient č.3: 39,9%

pacient č.4: 23, I %
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pacient č.6: 55,3%
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Nejnižší naměřená hodnota buněk s CD154 je 23,1%, nejvyšší pak 55 ,3%.

Prúměrná hodnotaje 39,32%.

35

S.Závěr

Metoda stanovení CD 154-CD40 L byla úspěšně zavedena do laboratoře Ústavu

imunologie, kde se bude dále využívat. Díky této metodě je možné sledovat obnovu

imunitního systému pacienta O.Z.P. po transplantaci kostní dřeně. Metoda umožňuje

objasnění nízkých hladin protilátek u pacientů s CVID, pokud je možnou příčinou

deficit povrchové molekuly CD154, a případně záchyt dalšího případu ojedinělého

onemocněni HlGM.
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