Posudek k bakalářské práci Aleny Potměšilové : Buněčná imunita, význam pro funkci organismu, metody k posouzení stavu buněčné imunity. Použití průtokové cytometrie při diagnostice hyper IgM syndromu.

Na 33 stránkách textu a obrazové dokumentace je podán přehled funkce buněčné části imunitního systému, možnosti vyšetřování těchto funkcí a implementace vybrané metody – průtokové cytometrie do konkrétní klinické praxe. Práce využívá a navazuje na tradici motolského pracoviště s aplikací diagnostických metod u pacientů s primárními imunodeficity.

Práce má po stránce formální dobrou úroveň, po stránce jazykové nejsou nedostatky. Obrazová dokumentace zpracování výsledků je na přiměřené úrovni.

Uvedená literatura je v aktuálním a přiměřeném rozsahu.

Proporce práce – teoretický úvod a posléze aktuální práce autorky je v odpovídajícím obsahovém poměru.

Pozitivem práce jsou praktické výstupy s dopadem do klinické praxe – diagnostika u pacientů s raritními primárními imunodeficity a hlubší poznání patogenetických mechanismů onemocnění.

Závěr: Práce splňuje požadavky nezbytné k dalšímu řízení, a proto ji k tomuto řízení doporučuji.

V Praze 30.4.2007

MUDr. Miroslav Průcha PhD